At Sanctus Petrus atque Dominus Deus noster diu exspectaverunt, et tandem cum Iohannulus non venisset, ei obviam ierunt. Sed Iohannulus aleator cum videret illos venientes, simulavit tres illos grossos sibi in lacullam aquae cecidisse, quam impigrê baculo peragitabat: At Deus Dominus noster iam scivit eum grossos ludendo perdidisse. Tum Sanctus Petrus ei iterum tres grossos dedit. Nunc autem Iohannulus non iam temptatus illis panem attulit. Tum Deus Dominus noster ex Iohannulo quaesivit, num vinum haberet; tum is dixit: »O Domine, dolia omnia sunt vacua«. Tum Deus Dominus noster dixit, ut is descendat in hypogaeum, infra esse adhuc vinum optimum. Iohannulus autem hoc diu non credidit, tandem: »Descendam« inquit, »sed scio infra esse vinum nullum«. At Iohannulus ubi primum dolium terebravit, effluxit vinum optimum. Nunc Iohannulus Deo et Sancto Petro vinum attulit et illi apud eum pernoctaverunt. Postridie primâ luce Deus Dominus noster Iohannulo aleatori dixit, ut is sibi tres venias rogaret. Deus enim sensit Iohannulum sibi rogaturum esse caelum, sed Iohannulus aleator rogavit, ut acciperet chartas lusorias, quibus semper vinceret et aleas, quibus semper vinceret necnon arborem, in quâ omnia poma crescerent, et si quis in eam ascendisset, eum non iam descendere posse, antequam Iohannulus ei hoc imperavisset. Nunc autem Deus

Dominus noster omnia dedit, quae Iohannulus postulaverat, et unâ cum Sancto Petro abiit.

ALEONES. PINXIT MATHIEU LE NAIN.

Nunc Iohannulus aleator eo magis coepit ludere nec multum afuit, quin mox ludendo pareret mundum dimidium. Tum Sanctus Petrus dixit Deo Domino nostro: »Domine, ista res non bene evadet, periculum est, ne iste homo denique pariat totum mundum; debemus isti mittere Letum«. Tum iidem Iohannulo miserunt Letum¹. Leto veniente scilicet Iohannulum aleatorem sedere ludentem; tum Letus: »Iohannule« inquit, »velim paulisper tecum exeras!« Sed Iohannulus aleator: »Paulisper tantum« inquit, »exspectes, usquedum lusus finiatur interimque ascendas arborem foris stantem et carpas nonnullos fructûs, ut iter facientes habeamus cuppedias quibus fruamur«. Itaque Letus arborem ascendit, sed descendere volens non potuit, et Iohannulus aleator per septem annos illum descendere non passus est; quo factum est, ut hōc spatio temporis nullus homo moreretur.

Deinde Sanctus Petrus dixit Deo Domino nostro: »Domine, ista res haud bene fit; nam nullus iam homo moritur; oportet nos ipsi proficiscamur«. Nunc iidem ipsi venerunt et Deus Dominus noster Iohannulo aleatori imperavit, ut Letum sineret ex arbore descendere. Tum Iohannulus statim abiit et Leto dixit: »Descende« et Letus

¹ Lētus, -ī m. daemon mortis, personificatio mortis masculina. CIL 6,19007.

Iohannulum statim correptum suffocavit. Tum ambo unā abierunt et venerunt in alterum mundum. Tum Iohannulus aleator ad portam caeli iit et pulsavit. »Quis foris est?« - »Iohannulus aleator«. - »Ah, te non egemus, fac abeas«. Tum Iohannulus iit ad purgatorium iterumque pulsavit. »Quis foris est?« - »Iohannulus aleator«. - »Ah, apud nos iam satis miseriae atque angustiarum, nos nolumus ludere. Fac ut abeas«. Tum Iohannulus iit ad portam gehennae, et permissum ei est, ut intraret; at in gehennā nemo domi fuit nisi vetus Lucifer et nonnulli diaboli incurvi (diabolis rectis modo aliquid in mundo fuit agendum), et tum Iohannulus consedit et denuo coepit ludere. At Lucifer nihil habuit nisi diabolos suos incurvos. Quos ab eo vincendo accepit Iohannulus aleator, quia idem chartis suis omnia ludebat. Nunc Iohannulus aleator unā cum diabolis suis incurvis profectus iit in oppidum *Hohenfürth* ibique contis lupuli¹ evulsis in caelum ascenderunt tamque vehementer caelum impulerunt, ut creparet. Tum Sanctus Petrus denuo dixit: »Domine, ista res haud bene agitur, necesse est, ut eum introire sinamus, alioquin caelum nobis praecipitabit«. Deinde Iohannulum intro ire siverunt. At Iohannulus aleator statim denuo ludere coepit, et tantus fragor tantusque strepitus factus est, ut nemo intellegereret verba a se ipso facta. Tum Sanctus Petrus denuo: »Domine« inquit, »ista res haud bene agitur, necesse est ut istum eiciamus, ne totum caelum faciat seditionem«. Nunc Iohannulum invicti eiecerunt, ut eius anima divideretur in partes multas, quae invectae sunt in omnes istos aleatores furciferos, qui adhuc vivunt usque tempus hodiernum.

* * * * *

¹ **contus lupuli** orig. *Hopfenstange*. **lupulus**, -ī m. = **lupus salictārius** theod. *Hopfen*; angl. *houblon*; span. *lúpulo*; ital. *luppolo*; gr. *λυκίσκος*

FABELLAM GRIMMIANAM

C.T. »De Spielhansl«

IN LATINUM CONVERTIT

LEO LATINUS

VOCABULA ARTIUM ET ARCHITECTURAE (IX)¹

ex Orbe Picto pentaglotto excerpta et Latinê redditâ

CORBEIL, Jean-Claude/ ARCHAMBAULT, Ariane:
PONS Bildwörterbuch Deutsch-Englisch-Französisch-Spanisch-Italienisch.
Stuttgart etc. (Ernst Klett Sprachen) 2003.

In hōc Orbe Picto mirabili 35.000 (triginta quinque milia) notionum imaginibus sunt illustrata et quinque linguis Europaeis denominata: Theodiscâ et Anglicâ et Francogallicâ et Hispanicâ et Italicâ. Nos autem coepimus addere vocabula Latina, quorum hōc loco praebemus partem primam, quae spectat ad astronomiam.